Schweizerische Eidgenossenschaft Dipartimento federale dell'ambiente, dei trasporti,
Confédération suisse dell'energia e delle comunicazioni DATEC
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Ufficio federale delle comunicazioni UFCOM

Allegato alle misure transitorie a favore dei media elettronici legate al COVID-19 — maggio 2020

Misure transitorie a favore delle emittenti
radiotelevisive

Il 20 maggio 2020 il Consiglio federale ha emanato un'ordinanza concernente misure transitorie a
favore dei media elettronici in relazione al coronavirus. Attua cosi le mozioni di tenore identico
20.3146 e 20.3155 «Covid-19. Versare prontamente le risorse dell'aiuto d'urgenza alle radio e
televisioni private in Svizzera» della Commissione dei trasporti e delle telecomunicazioni del
Consiglio nazionale e del Consiglio degli Stati.

Il Consiglio federale prevede dei contributi unici per le emittenti radiotelevisive. Tali contributi sono concessi
dallUFCOM su richiesta.

Chi puo beneficiare delle misure transitorie?

¢ Radio locali con una concessione OUC
(art. 2 cpv. 1 lett. a ordinanza COVID-19 media elettronici)

Radio locali commerciali titolari di una concessione con mandato di prestazioni e
partecipazione al canone

Zona di copertura Emittente Importo in CHF
secondo l'allegato 1 ORTV

Arco giurassiano BNJ FM 487'128
Oberland bernese Radio BeO 487'128
Bienne Radio Canal 3 487'128
Chablais Radio Chablais 487'128
Friburgo Radio Fribourg 487'128
Sciaffusa Radio Munot 487'128
Emmental Radio Neo 1 487'128
Sottoceneri Radio R3i 487'128
Basso Vallese Radio Rhéne FM 487'128
Alto Vallese Radio Rottu 487'128
Svizzera sud-orientale Radio Siidostschweiz 487'128
Sopraceneri Radio Ticino 487'128
Totale 5'845'536



Radio locali commerciali titolari di una concessione con mandato di prestazioni

Zona di copertura Emittente Importo in CHF
secondo l'allegato 1 ORTV

Citta di Zurigo 20 Minuten Radio 487'128
Arco giurassiano GRRIF 487'128
Zurigo-Glarona Radio 1 487'128
Soletta-Olten Radio 32 487'128
Basilea Radio Basilisk 487'128
Berna Radio Bern 1 487'128
Svizzera centrale, regione Sud Radio Central 487'128
Basilea Radio Energy Basel 487'128
Berna Radio Energy Bern 487'128
Zurigo Radio Energy Ziirich 487'128
Arco lemanico Radio Lac 487'128
Arco lemanico Radio Lausanne FM 487'128
Svizzera centrale, regione Nord  Radio Sunshine 487'128
Svizzera orientale, regione Ovest Radio Top 487'128
Zurigo-Glarona Radio Zirisee 487'128
Totale 7'306'920

Radio locali soggette all'obbligo di notificazione titolari di una concessione OUC

Zona di copertura Emittente Importo in CHF
secondo l'allegato 1 ORTV

Svizzera orientale, regione Est FM 1 487'128
Zurigo-Glarona Radio 24 487'128
Argovia Radio Argovia 487'128
Arco lemanico Radio One FM 487'128
Svizzera centrale, regione Ovest Radio Pilatus 487'128
Arco lemanico Radio Rouge FM 487'128
Totale 2'922'768

o Radio locali complementari senza scopo di lucro titolari di una concessione
(art. 2 cpv. 1 lett. b ordinanza COVID-19 media elettronici)

Radio locali complementari senza scopo di lucro con mandato di prestazioni e partecipazione

al canone

Zona di copertura Emittente Importo in CHF
secondo l'allegato 1 ORTV

Lucerna Radio 3fach 145132
Ginevra Radio Cité 145132
Argovia centrale Radio Kanal K 145132
Zurigo Radio LoRa 145'132
Citta di Berna Radio RaBe 145'132
Citta di Sciaffusa Radio Rasa 145'132
Winterthur Radio Stadltfilter 145'132
Citta di San Gallo Radio toxic.fm 145'132
Basilea Citta Radio X 145'132

Totale 1'306'188



Emittenti televisive regionali titolari di una concessione
(art. 2 cpv. 1 lett. ¢ ordinanza COVID-19 media elettronici)

Televisioni regionali con mandato di prestazioni e partecipazione al canone

Zona di copertura
secondo l'allegato 2 ORTV
Vallese

Arco giurassiano
Vaud-Friburgo

Ginevra

Svizzera centrale
Argovia-Soletta
Zurigo-Svizzera nordorientale
Berna

Basilea

Bienne

Svizzera sudorientale
Ticino

Svizzera orientale

Totale

Emittente

Canal 9
Canal Alpha
La Télé
Léman bleu
Tele 1

Tele M1

Tele Top
TeleBarn
Telebasel
TeleBielingue
TV Sidostschweiz
TeleTicino

TVO

Importo in CHF

901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327
901'327

11717251

Emittenti televisive regionali notificate che propongono un'offerta informativa
(art. 2 cpv. 1 lett. d ordinanza COVID-19 media elettronici)

Possono presentare una domanda per un contributo anche le emittenti televisive regionali notificate che
hanno dimostrato di fornire un’offerta informativa sull’attualita giornaliera, con un bacino di pubblico
considerevole e le cui spese d’esercizio superano un milione di franchi. L'unica a soddisfare questa
condizione & TeleZiri, il contributo & di CHF 901'327.

Totale

Misure transitorie - riassunto

Categoria di emittenti
Radio locali commerciali

TeleZri

Radio locali complementari senza scopo di lucro

Televisioni regionali

Totale (arrotondato commercialmente)

Numero di emittenti
33
9
14
56

901'327
901°'327

Importo totale in CHF
16'075'224

1'306'188

12'618'578
29'999'990



