

Ufficio federale delle comunicazioni UFCOM

Allegato alle misure transitorie a favore dei media elettronici legate al COVID-19 – maggio 2020

Misure transitorie a favore delle emittenti radiotelevisive

Il 20 maggio 2020 il Consiglio federale ha emanato un'ordinanza concernente misure transitorie a favore dei media elettronici in relazione al coronavirus. Attua così le mozioni di tenore identico 20.3146 e 20.3155 «Covid-19. Versare prontamente le risorse dell'aiuto d'urgenza alle radio e televisioni private in Svizzera» della Commissione dei trasporti e delle telecomunicazioni del Consiglio nazionale e del Consiglio degli Stati.

Il Consiglio federale prevede dei contributi unici per le emittenti radiotelevisive. Tali contributi sono concessi dall'UFCOM su richiesta.

Chi può beneficiare delle misure transitorie?

Radio locali con una concessione OUC
 (art. 2 cpv. 1 lett. a ordinanza COVID-19 media elettronici)

Radio locali commerciali titolari di una concessione con mandato di prestazioni e partecipazione al canone			
Zona di copertura secondo l'allegato 1 ORTV	Emittente	Importo in CHF	
Arco giurassiano	BNJ FM	487'128	
Oberland bernese	Radio BeO	487'128	
Bienne	Radio Canal 3	487'128	
Chablais	Radio Chablais	487'128	
Friburgo	Radio Fribourg	487'128	
Sciaffusa	Radio Munot	487'128	
Emmental	Radio Neo 1	487'128	
Sottoceneri	Radio R3i	487'128	
Basso Vallese	Radio Rhône FM	487'128	
Alto Vallese	Radio Rottu	487'128	
Svizzera sud-orientale	Radio Südostschweiz	487'128	
Sopraceneri	Radio Ticino	487'128	
Totale		5'845'536	

Radio locali commerciali titolari di una concessione con mandato di prestazioni			
Zona di copertura secondo l'allegato 1 ORTV	Emittente	Importo in CHF	
Città di Zurigo	20 Minuten Radio	487'128	
Arco giurassiano	GRRIF	487'128	
Zurigo-Glarona	Radio 1	487'128	
Soletta-Olten	Radio 32	487'128	
Basilea	Radio Basilisk	487'128	
Berna	Radio Bern 1	487'128	
Svizzera centrale, regione Sud	Radio Central	487'128	
Basilea	Radio Energy Basel	487'128	
Berna	Radio Energy Bern	487'128	
Zurigo	Radio Energy Zürich	487'128	
Arco lemanico	Radio Lac	487'128	
Arco lemanico	Radio Lausanne FM	487'128	
Svizzera centrale, regione Nord	Radio Sunshine	487'128	
Svizzera orientale, regione Ovest	Radio Top	487'128	
Zurigo-Glarona	Radio Zürisee	487'128	
Totale		7'306'920	

Radio locali soggette all'obbligo di notificazione titolari di una concessione OUC			
Zona di copertura secondo l'allegato 1 ORTV	Emittente	Importo in CHF	
Svizzera orientale, regione Est Zurigo-Glarona Argovia Arco lemanico Svizzera centrale, regione Ovest Arco lemanico	FM 1 Radio 24 Radio Argovia Radio One FM Radio Pilatus Radio Rouge FM	487'128 487'128 487'128 487'128 487'128 487'128	
Totale	<u> </u>	2'922'768	

Radio locali complementari senza scopo di lucro titolari di una concessione

(art. 2 cpv. 1 lett. b ordinanza COVID-19 media elettronici)

Radio locali complementari senza scopo di lucro con mandato di prestazioni e partecipazione al canone		
Zona di copertura secondo l'allegato 1 ORTV	Emittente	Importo in CHF
Lucerna	Radio 3fach	145'132
Ginevra	Radio Cité	145'132
Argovia centrale	Radio Kanal K	145'132
Zurigo	Radio LoRa	145'132
Città di Berna	Radio RaBe	145'132
Città di Sciaffusa	Radio Rasa	145'132
Winterthur	Radio Stadtfilter	145'132
Città di San Gallo	Radio toxic.fm	145'132
Basilea Città	Radio X	145'132
Totale		1'306'188

• Emittenti televisive regionali titolari di una concessione

(art. 2 cpv. 1 lett. c ordinanza COVID-19 media elettronici)

Televisioni regionali con mandato di prestazioni e partecipazione al canone		
Zona di copertura secondo l'allegato 2 ORTV	Emittente	Importo in CHF
Vallese	Canal 9	901'327
Arco giurassiano	Canal Alpha	901'327
Vaud-Friburgo	La Télé	901'327
Ginevra	Léman bleu	901'327
Svizzera centrale	Tele 1	901'327
Argovia-Soletta	Tele M1	901'327
Zurigo-Svizzera nordorientale	Tele Top	901'327
Berna	TeleBärn	901'327
Basilea	Telebasel	901'327
Bienne	TeleBielingue	901'327
Svizzera sudorientale	TV Südostschweiz	901'327
Ticino	TeleTicino	901'327
Svizzera orientale	TVO	901'327
Totale	1 0	11'717'251

• Emittenti televisive regionali notificate che propongono un'offerta informativa (art. 2 cpv. 1 lett. d ordinanza COVID-19 media elettronici)

Possono presentare una domanda per un contributo anche le emittenti televisive regionali notificate che hanno dimostrato di fornire un'offerta informativa sull'attualità giornaliera, con un bacino di pubblico considerevole e le cui spese d'esercizio superano un milione di franchi. L'unica a soddisfare questa condizione è TeleZüri, il contributo è di CHF 901'327.

	TeleZüri	901'327
Totale		901'327

Misure transitorie - riassunto

Categoria di emittenti	Numero di emittenti	Importo totale in CHF
Radio locali commerciali	33	16'075'224
Radio locali complementari senza scopo di lucro	9	1'306'188
Televisioni regionali	14	12'618'578
Totale (arrotondato commercialmente)	56	29'999'990